MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ.
PRÓ REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL DE REABERTURA Nº 14/2021/PROEPPI/IFAP

VAGAS REMANESCENTES E CADASTRO DE RESERVA DO EDITAL

Nº08/2021/PROEPPI/IFAP

SELEÇÃO DE PROFESSORES E MONITORES DO PROGRAMA ACADEMIA &

FUTEBOL

RETIFICAÇÃO 01

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP, por meio da Pró-Reitoria

de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROEPPI) no uso de suas atribuições legais,

torna pública a retificação dos itens 2.4 (cronograma) e 4.0 (quadro 1/ requisito mínimo) mantendo

inalterados os demais itens.

ONDE SE LÊ:

2.4. O processo de seleção seguirá o seguinte cronograma:

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 19/07/2021

Período de Inscrições 26 a 31/07/2021

Homologação das inscrições 04/08/2021

Recursos 05 a 07/08/2021

Resultado dos Recurso 11/08/2021

Divulgação do Resultado Preliminar da análise de títulos 18/08/2021

Recursos contra o Resultado Preliminar da análise de títulos 19 a 21 /08/2021

Divulgação do Resultado Final 25/08/2021

LEIA-SE:

2.4. O processo de seleção seguirá o seguinte cronograma:

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 19/07/2021

Período de Inscrições 26/07 a 03/08/2021

Homologação das inscrições 06/08/2021

Recursos 07 a 10/08/2021

Resultado dos Recurso 13/08/2021

Divulgação do Resultado Preliminar da análise de títulos 20/08/2021

Recursos contra o Resultado Preliminar da análise de títulos 21 a 24 /08/2021

Divulgação do Resultado Final 27/08/2021

ONDE SE LÊ:

4. ATRIBUIÇÕES, CARGA HORÁRIA, BOLSA, REQUISITO E VAGAS

4.1.  As  vagas  para  professores  e  monitores  previstas  neste  edital  serão  distribuídas  conforme

quadros 1 e 2, durante a execução do projeto,  adequado de acordo com a necessidade de cada

unidade.

Quadro 1: Professor de Educação Física

Descrição das

atividades

Responsável  pelo  planejamento,  organização  e  a  execução  das
atividades conforme seu plano de trabalho;
Supervisionar uso de materiais e infraestrutura;

Treinamento  de  futsal  e/ou  futebol  visando  estimular  o
desenvolvimento  de  capacidades  técnicas,  táticas  e  cognitivas
relacionadas ao esporte;
Organização de eventos (campeonatos, eventos científicos)

Apresentar,  semestralmente,  relatório  de  atividades  executadas  no
projeto e demais atividades pertinentes.

Carga horária 20 horas semanais

Bolsa R$ 1.500,00

Requisito mínimo
Formação em Licenciatura em Educação Física.

Vagas 02 (duas) mais cadastro de reserva

LEIA-SE:

4. ATRIBUIÇÕES, CARGA HORÁRIA, BOLSA, REQUISITO E VAGAS

Quadro 1: Professor de Educação Física

Descrição das

atividades

Responsável  pelo  planejamento,  organização  e  a  execução  das
atividades conforme seu plano de trabalho;
Supervisionar uso de materiais e infraestrutura;

Treinamento  de  futsal  e/ou  futebol  visando  estimular  o
desenvolvimento  de  capacidades  técnicas,  táticas  e  cognitivas
relacionadas ao esporte;
Organização de eventos (campeonatos, eventos científicos)

Apresentar,  semestralmente,  relatório  de  atividades  executadas  no
projeto e demais atividades pertinentes.

Carga horária 20 horas semanais

Bolsa R$ 1.500,00

Requisito mínimo Formação em Educação Física.
(Licenciado, Bacharel, Licenciado/bacharel)

Vagas 02 (duas) mais cadastro de reserva

Macapá, 27 de Julho de 2021.

_________________________________

Jéssica de Oliveira Pontes Nóbrega

Comissão de edital de Seleção de Professores e
tutores do Programa Academia e Futebol do

IFAP

Portaria nº110/2021/GAB/RE/IFAP

*original assinado

___________________________________

Romaro Antônio Silva
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação

Portaria nº 754/2020/GAB/RE/IFAP
*original assinado